
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

   

AREA T E C N I C A 
 

 

 

 

ORIGINALE/COPIA     
    

 

 

 

  IL Responsabile del Servizio Tecnico 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità 

del settore tecnico; 

Premesso che: 

-la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431,promuove l'attuazione 

di un"Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate". Detto Piano 

è rivolto alle Amministrazioni Comunali che dovranno elaborare un programma costituito da un 

insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 

I programmi dovranno essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e saranno 

successivamente valutati da un Comitato; 

-il comma 432 dell'art. 1 della legge di stabilità indica i criteri di valutazione dei programmi da parte 

del Comitato di valutazione;  

- il comma 434 dell'art. 1 della legge n. 190 del 23/12/2014 prevede lo stanziamento di complessivi 

200 milioni di Euro per l'attuazione dell'iniziativa; 

Considerato che: 

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato la bozza di bando che, ai sensi di quanto 

stabilito nell'art. 9, comma 7, del D.L. 78/2015 dovrà essere approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata; 

-al punto 2 della citata bozza di bando sono indicate le caratteristiche di degrado che dovranno 

caratterizzare il territorio di intervento; 

-al punto 3 sono indicate, a titolo esemplificativo, le tipologie di interventi finanziabili che le opere 

per le quali si chiede il finanziamento dovranno essere dotate, alla data di richiesta di finanziamento, 

30 novembre 2015,del progetto definitivo; 

209 31/05/2021 

DETERMINAZIONE N°130 
 

DEL 31/05/2021 

 

 

DEL  09/12/2020 

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici per: Relazione geologica, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., “INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE – COMUNE DI SCIGLIANO -  Zone censuarie 4, 5 e 16” 

Affidamento definitivo 

CUP: H34H15001150001 

CIG: ZB7317D641 



-il Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto del 15 ottobre 2015 recante “Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”, attua le disposizioni contenute 

nell’art. 1, commi 431, 432,433,434 della legge 190/2014; 

Preso atto dell'art. 9, comma 7, del D. L. 78/2015 che stabilisce che entro il 30 novembre i comuni 

inviano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri i progetti di riqualificazione urbana finalizzati alla 

predisposizione del "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate"; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende realizzare lavori di: “Riqualificazione urbana e 

del tessuto sociale delle aree censuarie degradate, in particolare le aree 4 –5 -16 (indicativamente le 

aree del Comune di Scigliano corrispondenti alle frazioni limitrofe: Serra, Petrisi e Cupani) del 

territorio di Scigliano, da finanziarsi ai sensi del DPCM 15 ottobre 2015; 

Visto il progetto preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 1.545.477,76 ed approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.33 del 29/11/2015 necessario a partecipare alla selezione per l'ottenimento dei 

finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge 190/2014 e di elaborare un"Programma di 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.01.2020, sono state 

apportate le opportune modifiche al Dpcm 06.01.2017, che consentono di procedere allo scorrimento 

della graduatoria degli Enti Beneficiari; 

Vistala nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, in atti al 

protocollo dell’Ente n. 322 del 07.02.2020, necessaria ad acquisire un quadro aggiornato degli 

interventi da realizzare con il “Piano Nazionale”, dove veniva richiesto a questo Ente una 

documentazione necessaria per procedere alla firma della Convenzione; 

Considerato che: 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 25.11.2015, veniva nominato R.U.P. del progetto il 

Geom. Carmine Ligotti, che nel frattempo è stato collocato da questo Ente in pensione; 

-con delibera di Giunta Municipale n. 16 del 31.03.2020 veniva nominato RUP il Geom. Maurizio 

Piccolo, che prestava servizio presso il Comune di Scigliano; 

-con determina dirigenziale n. 30 del 22.01.2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, è 

stato nominato RUP il Geom. Mauro Spina; 

Dato atto: 

Che l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018, approvato con 

Delibera G. C. N° 70 del 28/9/2015,così come integrato con la Delibera G. C. N° 88 del 25/11/2015; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla riapprovazione del 

progetto preliminare di cui sopra a seguito della nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 

0000474 P-4.25 del 31.01.2020; 

Checon atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Capo Dipartimento , Cons. Paola 

Paduano, si è proceduto all’approvare la Convenzione, sottoscritta digitalmente in data 24 ottobre 

2020, volta a disciplinare i rapporti reciproci impegni tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il 

Comune di Scigliano, nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle 

aree urbane degradate; 

Che per il finanziamento della Convenzione di cui all’art.1 del decreto, la somma di € 1.545.477,76 

sarà prevista sul cap. 494 Centro di Responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, esercizio finanziario 2020; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla riapprovazione del 

progetto preliminare; 

Che con determina dirigenziale n.71 del 04/03/2021 si determinava la rimodulazione del Quadro 

Economico per “INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE – COMUNE DI SCIGLIANO -  Zone censuarie 4, 5 e 

16”; 



Che con delibera di Giunta Municipale n. 22 del 08.03.2021 si approvava il quadro economico 

rimodulato; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 22 del 08.03.2021 , su richiesta del RUP Geom. Mauro 

Spina, si prendeva atto che il Geom. Pasquale Guido, con la qualifica di Istruttore Tecnico del 

Comune di Scigliano, affiancherà lo stesso RUP come collaboratore continuativo; 

Che con determina dirigenziale n. 107 del 28.04.2021, R.G. n. 174/2021, si definiva determinazione 

a contrarre per Richiesta di preventivo per  Affidamento dei servizi tecnici per: Relazione Geologica, 

da realizzare tramite lo strumento della trattativa diretta con il Professionista Geologo Armando 

Sirianni con sede in Via Delle Rose,5 – 89851 Ionadi (VV) P.I.:02909740785 C.F.: 

SRNRND70S29L219X, mediante la piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile 

sul link http://gare-savuto.traspare.com/ ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma 

di € 3.827,40 oltre cassa e IVA in misura di legge, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

Visto che il valore del finanziamento è pari a € 1.545.477,76; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del D.M. 

17.06.2016, pari ad € 3.827,40 oltre cassa e iva; 

Dato atto che: 

- la procedura di affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 dell’incarico di : 

Relazione Geologica nell’ambito dell’intervento di che trattasi è stata eseguita nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

- la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al d.lgs. n. 82 del 

7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale, ivi compreso 

l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta 

economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

- il Comune di Scigliano è capofila della Centrale di Committenza denominata “Savuto” costituita tra 

i comuni di Scigliano e Panettieri giuste Delibere di Consiglio Comunale e successiva Convenzione 

sottoscritta in data 07.12.2017, dotata di una piattaforma telematica per la gestione degli affidamenti 

di lavori, servizi, e forniture denominata “TRASPARE”, consultabile tramite il seguente link: 

http://gare-savuto.traspare.com/ ; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale stabilisce che questi tipi di incarico 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice, in caso di importo pari o inferiore 

alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta; 

Dato Atto: 

- che la somma di € 3.827,40 è al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come previsto e disciplinato 

dalla sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si è ritenuto applicabile l’art. 36 comma 2 e l’art. 

31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

- che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: ZB7317D641; 

Considerato che: 

http://gare-savuto.traspare.com/
http://gare-savuto.traspare.com/


- il servizio rientra tra quelli di cui al comma 4 dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 per i quali è 

obbligatorio l’utilizzo del criterio dell’aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo del 

compenso professionale posto a base di gara; 

- l’operatore economico individuato è abilitato alla sezione di riferimento della piattaforma 

TRASPARE; 

- al fine di indire la procedura sono stati utilizzati i seguenti documenti specifici della stazione 

appaltante che hanno costituito la documentazione di gara all’interno della gara, che anche se non 

materialmente allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale:  

 Lettera d’invito 

 Disciplinare di gara; 

 Istanza di ammissione e dichiarazione unica( Modello A); 

- l’ operatore invitato alla trattativa diretta è  il Geologo Armando Sirianni con sede in Via Delle 

Rose,5 – 89851 Ionadi (VV) P.I.:02909740785 C.F.: SRNRND70S29L219X; 

- il RUP, nella figura del Geom. Mauro Spina, affiancato dal funzionario del Comune di Scigliano 

Geom. Pasquale Guido, garante delle operazioni eseguite, ha provveduto ad effettuare l’apertura delle 

seduta da cui risultava che entro i termini previsti dal bando perveniva l’offerta dell’operatore 

economico sopra descritto scaricandone la documentazione la quale risultava conforme a quanto 

richiesto da parte della stazione appaltante; 

Disposto che: 

-si è provveduto a procedere  alla verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto 

dichiarato in sede di gara ed è stata accertata la regolarità contributiva con regolare certificazione 

rilasciata dall’istituto preposto;  

-il contratto con l’affidatario sarà stipulato mediante contratto stilato da parte del RUP e trasmesso in 

sede di gara; 

- l’operatore economico il Geologo Armando Sirianni con sede in Via Delle Rose,5 – 89851 Ionadi 

(VV) P.I.:02909740785 C.F.: SRNRND70S29L219X, ha presentato un’offerta economica pari a € 

3.800,00 escluso oneri e IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 0,7158 % sull’importo posto a 

base di gara e che pertanto è stato proposto come aggiudicatario provvisorio; 

Vistala legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 

33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Vistoil D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020,n. 120;  

Vistoil D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vistala Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs.18 agosto2000 n° 267; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

Di aggiudicare in modo definitivo, a seguito dei dovuti controlli agli enti preposti, la trattativa 

diretta, al seguente operatore economico: 

Geologo Armando Sirianni con sede in Via Delle Rose,5 – 89851 Ionadi (VV) P.I.:02909740785 

C.F.: SRNRND70S29L219X, che ha offerto un ribasso sulla somma posta a base di gara pari al 

0,7158 % e quindi per un importo contrattuale pari a € 3.800,00, per il seguente servizio: Relazione 

Geologica, ai sensi ex art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., “INTERVENTI PER 

LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE 

– COMUNE DI SCIGLIANO -  Zone censuarie 4, 5 e 16”; 



Di dare atto che : 

-la spesa di € 3.800,00 oltre cassa e IVA a norma di legge trova copertura finanziaria nel quadro 

economico del finanziamento in oggetto; 

-il perfezionamento del contratto, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, avrà luogo mediante 

sottoscrizione del documento di stipula redatto da parte del RUP e trasmesso in sede di gara; 

-l’opera è finanziata dal Ministero dell’Interno; 

- di trasmettere al responsabile dell’Area Finanziari ala presente determinazione dirigenziale per 

quanto di sua competenza; 

        Il Responsabile del Servizio 

                     f.to   Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°130 DEL 31/05/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 31/05/2021 

Lì, 31/05/2021 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 31/05/2021 al 15/06/2021 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 

 


